[image: image1]
泉师院委综〔2015〕5号

关于印发《泉州师范学院二级党委(党总支)

书记抓基层党建工作述职评议考核办法》
的通知
各二级党委（党总支）：

现将《泉州师范学院二级党委(党总支)书记抓基层党建工作述职评议考核办法》印发给你们，请认真组织实施。

中共泉州师范学院委员会
                      2015年4月2日

抄送：省委教育工委、市委组织部、市委教育工委
泉州师范学院党委办公室                   2015年4 月3日印发

泉州师范学院二级党委（党总支）书记

抓基层党建工作述职评议考核办法

为进一步落实全面从严治党要求，强化二级党委（党总支）书记管党治党责任，推动基层党建工作任务落到实处，根据省委的要求，制定二级党委（党总支）书记抓基层党建工作述职评议考核（以下简称述职）办法。

一、述职对象

全校各二级党委（党总支）书记。

二、述职内容

围绕落实全面从严治党要求，加强本单位基层党组织的思想建设、组织建设、作风建设、制度建设和反腐倡廉建设等方面开展述职，主要内容如下：

1、履行基层党建工作责任制情况。贯彻落实《中国共产党普通高等学校基层组织工作条例》和省委实施细则，履行抓基层党建工作第一责任人职责，定期研究部署基层党建工作，协调解决重点、难点问题等方面的情况。

2、加强党的思想建设情况。注重加强党的思想建设，开展党委（党总支）中心组学习，开展党员、教工、学生思想政治教育，学院（单位）安全稳定工作的情况。
3、严守党的政治纪律的情况。加强党员政治纪律教育，严肃党内政治生活，落实党员组织生活制度，发挥党员先锋模范作用的情况。

4、贯彻落实党政联席会议的情况。学习贯彻执行《泉州师范学院二级学院党政联席会议议事规则（试行）》，围绕高校四大职能开展工作，推动学院（单位）中心工作的情况。

5、夯实基层组织工作的情况。基层党组织机构设置、党建工作队伍配备、党建经费使用、党员活动场所保障等情况。研判、掌握、指导各级基层党组织建设的措施，以及开展薄弱基层党组织整顿提升工作的情况。

6、创新基层党建制度建设的情况。结合本单位实际，认真贯彻落实党建工作制度，创新党建载体，打造特色品牌的情况。

7、基层服务型党组织建设和发挥作用的情况。服务教学、科研，联系服务师生，开展“两访两创”等方面的情况。

8、党风廉政建设、反腐败工作和作风建设的情况。落实八项规定、加强防控体系建设以及配合查处党员干部不正之风和违法违纪行为的情况。
9、存在的问题。研究分析本单位基层党建工作中存在的突出问题和薄弱环节。

10、下一步的工作措施。结合本单位实际，提出下一年度基层党建工作目标任务、工作重点和具体举措。

三、述职方式

二级党委（党总支）书记述职是指党委书记本人对落实岗位职责、抓好本单位基层党建工作的情况进行述职，不是本单位党委（党总支）工作和事业发展情况汇报。二级党委（党总支）书记述职采用书面述职与会议述职相结合的形式进行。

1、书面述职。各二级党委（党总支）书记于每年年底向校党委报送述职报告。

2、会议述职。在书面述职的基础上，于次年1月份安排部分二级党委（党总支）书记进行会议述职。会议述职主要议程包括：

（1）述职。二级党委（党总支）书记口头述职。

（2）提问。参加述职会议的领导和代表对需要进一步了解的问题进行提问，二级党委（党总支）党委书记现场回答。

（3）点评。校领导结合述职和日常工作掌握的情况，对二级党委（党总支）书记抓基层党建工作情况进行逐一点评。

（4）测评。与会人员现场填写测评表，对二级党委（党总支）书记抓基层党建工作情况进行测评。

四、其他要求

1、民主测评结果将反馈给会议述职的二级党委（党总支）书记；只进行书面述职的二级党委（党总支）书记，学校将对其进行书面点评，并将点评意见反馈给本人。

2、各二级党委（党总支）书记应根据学校点评意见、测评情况以及存在的问题，制定整改方案，明确整改措施、责任和时限，认真加以整改，整改情况及时报校党委。学校将适时组织开展整改落实情况的督促检查，确保整改措施落实到位。

3、各二级党委（党总支）要坚持一级抓一级，层层抓落实，组织开展本单位各党支部书记述职工作，推进本单位基层党建工作上新台阶，并于每年年底将本单位开展党支部书记述职情况形成书面总结材料报送校党委。

- 2 -
- 1 -